⁵⁹ Manóaj invita al personaje, cuya identidad aún desconoce, a quedarse con ellos para comer un cabrito. Puede tratarse, indistintamente —en contra de lo que dice Agustín—, o de una simple comida o de un sacrificio. El personaje —el ángel de Yahveh: Yahveh mismo— rechaza la comida y le exhorta a ofrecer un auténtico holocausto a Yahveh.

que fue entregado en manos de sus enemigos durante cuarenta años.

54 (Jue 13,15-23). ¿Qué significa lo que dice Manoé a su mujer: *Moriremos sin remedio, porque hemos visto a Dios*, después de que el ángel, que habló con Manoé y su mujer, les dijera quién era? Efectivamente, de acuerdo con aquellas palabras de la ley, que dice: *Nadie puede ver el rostro de Dios y continuar viviendo*, ellos opinaron, como hombres, que habían visto a Dios a través de un milagro tan grande, porque el ángel, que poco antes había hablado con ellos, como un hombre, se paró en el fuego del sacrificio.

Pero ¿creían que estaba Dios en el ángel o creían que el ángel era Dios? La Escritura dice: *Y Manoé tomó el cabrito de las cabras y el sacrificio lo ofreció sobre la piedra al Señor, que hace cosas maravillosas. Y Manoé y su mujer esperaban. Y sucedió que mientras subía la llama del altar hacia el cielo, subió el ángel del Señor en la llama. Y Manoé y su mujer esperaban. Y cayeron rostro en tierra. Y el ángel del Señor no continuó apareciendo más a Manoé y a su mujer. Entonces Manoé conoció que era el ángel del Señor, y Manoé dijo a su mujer: «Moriremos sin remedio, porque hemos visto a Dios»*. Como en las palabras anteriores Manoé no dijo: *moriremos sin remedio* porque hemos visto a un ángel del Señor, sino porque *hemos visto a Dios*, surge la cuestión de saber si pensaban que Dios estaba en el ángel o llamaban Dios al

buslibet diis falsis sacrificare (cf. Iud 13,1): unde et tunc offenderat deum, ut traderetur inimicis per quadraginta annos.

54 (Iud 13,20,23). Quid sibi uult, quod, posteaquam manifestatus est Manoe et uxori eius angelus, qui cum eis loquebatur dixit idem Manoe uxori suae: *morte moriemur, quoniam deum uidimus?* (Iud 13,22). Ex illa scilicet legis sententia, ubi scrip[504]tum est: *nemo potest faciem meam uidere et uiuere* (Ex 33,20). Opinabantur ergo ut homines deum se uidisse tanto utique miraculo facto, quod in igni sacrificii stetit, qui cum illis prius quasi homo loquebatur. Sed deum in angelo an deum ipsum angelum appellabant? Sic enim scriptum est: *et sumpsit Manoe hedum caprarum et sacrificium et obtulit super petram domino mirabilia facienti; et Manoe et uxor eius expectabant. Et factum est dum ascenderet flamma desuper altare ad caelum, et ascendit angelus domini in flamma. Et Manoe et uxor illius expectabant; et ceciderunt super faciem suam super terram. Et non adposuit ultra angelus domini adparere ad Manoe et ad uxorem eius. Tunc cognouit Manoe quoniam angelus domini est; et dixit Manoe ad uxorem suam: morte moriemur, quoniam deum uidimus* (Iud 13,19-22). In his ergo uerbis quia non dixit: *morte moriemur, quoniam angelum domini uidimus*, sed: *deum uidimus*, oritur quaestio, utrum in angelo intellegebant deum an eundem (376) angelum